*Mors hic
probanda.*

§. VII. Hoc extra dubium est, neminem hereditatis petitione agere posse, nisi illum mortuum esse probaverit, cuius hereditatem ambit; Mors enim non præsumitur, nisi probetur, Finckelth. obf. 100. quæ probatio, qua ratione fieri debeat, exponit Mascard. de Probat. Concl. 1373. Receptum tamen præcipue in Saxonie est, aliquem mortuum præsumi, si quis tamdiu absuerit, ut septuagesimum ætatis annum impleverit, adeo ut proximioribus cognatis sine cautione concedenda sit hereditas, Carpz. P. 3. Conf. 15. def. 57. Interim proximus successor administracionem bonorum sibi committi petere potest, sub cautione de illis cognato absenti, si vivus redierit, restituendis, Carpz. d. l.

*Utilius
est inter-
dictum*

*Quorum
bonorum,*

§. VIII. Cum autem petitio hereditatis ordinarium remedium sit, etiam hic consultius est ad summarium illud adipiscendæ possessionis remedium QUORUM BONORUM configere: Hoc enim licet originetenus tantum heredi Prætorio vel bonorum possessori detur, L. 1. pr. quor. honor. extensum tamen est

Pruden-

Prudentum interpretatione ad quemcunque heredem civilem, sive testamentarium, sive legitimū, L. i. C. d. t. L. 23. ff. de acquir. possēt. Gail. Lib. 2. obs. 129. Imo utile hoc interdictum ad quemvis alium, etiam successorem in dignitate extensum, Menoch. Rem. I. adipisc. poss. n. 46. Petr. Frider. Mindanus de interdict. P. 2. Tit. 16. n. 52. & ita etiam successori in feudo datur, Godofr. Anton. Disp. feud. 13. th. 4.

§. IX. Remedium autem interdicti *quorum bonorum* in eo *Declarat.* commodius est petitione hereditatis, quod quamvis etiam detur contra illum, qui pro herede vel pro possessore possidet, §. i. Inst. de interdict. L. i. pr. ff. *quor. bon.* attamen, quia possessoriū est, non admittit exceptiones altioris indaginis, sed illæ ad reconventionem remittuntur, L. ult. C. *quor. bonor.* Menoch. Rem. I. adipisc. possēt. n. 103. Imo quoque a sententia in hoc judicio lata non potest appellari, quoad effectum suspensivum, sed tantum devolutivum, quod tamen commune est reliquis judiciis possessoriis, L. un. C. *si de moment. poss. fuer. appell.* Cetera, quæ ad praxin hujus interdicti pertinent, vid. apud Menoch. *adipisc. poss. d. remed. 1.*

§. X. Heredi testamentario pro consequenda hereditate *Remedi-
novo* remedio provisum est ab Imp. Justiniano in L. fin. C. de ^{um} L. fin. Edict. D. Hadr. toll. vi cuius heres *testamento* sive ex asse, sive ex parte institutus, *Judici testamento* non cancellatum neque abolidum, neque ex quacunque suæ formæ parte vitiatum, sed quod in prima figura sine omni vituperatione appareat, & depositionibus testium legitimè numeri vallatum sit, uti verba textus habent, quod Practici per compendium efferunt, si testamentum nullo visibili vitio labore, offerre, & immisionem in bona hereditaria illico impetrare potest, dilata quæstione, an testamentum de cætero legitime conditum sit, vel non, ad ordinarium judicium. Quod remedium amplissime exposuit Cæs. Argelus de Paltronib. Tr. de acquirend. possēt. ex remed. L. ult. C. de Edict. D. Hadr. Et hoc non tantum in testamento solenni coram septem testibus condito, sed etiam in judiciali scripto procedere,

dubitandum non est, Carpz. Lib. 1. Resp. 19. Praxis quoque hoc ad testamentum nuncupativum, in scripturam redactum, per Notarium extendit, Menoch. Rem. 4. ad ipsc. possess. n. 91. Carpzov. Lib. 6. Resp. 20. n. 3. Imo existimat Menoch. n. 96. receptam Dd. sententiam esse, quod etiam in testamento nuncupativo locum habeat, si per testes examinatos & in scripturam redactos illud probari possit: quod approbat Wesenbec. Consil. 81. n. 7. Richter. ad d. L. ult. Requisit. 3. p. 168. Quæ sententia tamen valde dubia est, cum jus singulare ad consequentiam non facile trahendum; licet si prior sententia, de testamento per Notarium in scripturam redacto, vera est, posterior negari nequeat; cum non minoris auctoritatis esse possit, quod Judex ex ore Juratorum testimoniis Actis publicis inserit, quam quod Notarius ex ore testatoris excipit & conscribit. Alias certum est, heredi ab intestato hoc beneficium non dari, Carpz. Lib. 6. Resp. 19. n. 3. Forster. Tr. de Success. Lib. 1. cap. 33. n. 1. Cæf. Argelus Tr. de acquir. possess. ad d. L. ult. qu. 4. artic. 1. n. 25. ubi 49. Autores pro hac sententia allegat. Hic ergo interdicto quorum bonorum acquiesceret.

*An obti-
neat in Co-
dicillis?* §. XI. Sed quid, si Codicillo alicui relictæ hereditas? Non loquor de Codicillis testamento confirmatis, sed ab intestato conditis. Plerique etiam huic remedium d. L. ult. concedunt, si in Codicillis etiam nullum visibile vitium occurrat; larga enim significatione Codicilli testamentorum nomine veniunt, & æqualis utrinque favor subito implendi voluntatem defuncti ultimam, Menoch. d. Rem. 4. n. 192. Hartm. Pistor. Lib. 4. qu. 10. n. 3. Richter. ad d. L. ult. requisit. 3. pag. 169. Sed fundamento carere hanc sententiam existimo; ubi quidem non urgebo, quod ex Codicillo succedens, ab intestato succedat; sed hoc tantum urgeo, quod nullo alio, quam fideicommissi jure ex codicillo quis capere possit hereditatem; Atqui vero fideicommissario, quamvis solenne testamentum exstet, jus agendi ex beneficio L. ult. non competit, antequam ipsi ab herede directo verbis facta restitutio: Possessor enim conventus a fideicommissario exciperet, tu non tuo jure heres es, sed mediante restitutione heredis fidu-

fiduciarii; E. hac non facta, non tibi competit jus agendi, quod agnoscit Menoch. Rem. 4. n. 171. idem probat Bachovius Vol. 2. Disp. 25. th. 1. lit. L. Cæf. Argelus de acquir. possess. add. L. ult. qu. 8. art. 1. Quo jure E. experietur ex Codicillis fideicommissum pertens, nisi pariter restitutione probata. De reliquis testamentis privilegiato jure subsistentibus, nullum dubium est, scripto in illis heredi hoc remedio succurrendum esse. Quorsum pertinet Quid testamentum privilegiatum patris inter liberos, Carpz. Lib. 6. stamentis Resp. 20. n. 7. licet de hoc dubitet Menoch. Rem. 4. n. 114. Ve-privile-^{gatis?} rum sine ratione, cum sufficiat, testamentum in se validum esse, licet potioribus solennibus permittente jure non opus habeat. Unde, quia miles cum duobus testamentis decedere potest, heres in utroque testamento institutus, simul immisionem ex h. L. ult. petere poterit, Cæf. Argel. de acquir. poss. qu. 14. Art. 1. n. 42.

§. XII. Cæterum attendere debet heres ex d. L. ult. immis- Quid hic sioneim petiturus, an etiam probare possit bona illa, in quæ immit- proban-
ti cupit, testatoris tempore mortis fuisse; quod tamen non intel- dum sit?
ligendum, quasi probandum esset heredi, illa bona in dominio testatoris fuisse, sed sufficit, si probaverit, illa fuisse ex ejus bonis, h. e. illarum periculum ad testatorem pertinuisse, quorsum etiam res commodatae & depositæ pertinent, Sichard. Comment. Cod. ad d. L. ult. n. ult. sicut enim illæ res veniunt in petitionem hereditatis, L. 19. ff. de heredit. petit. ita etiam multo magis in hoc judicium possessorium, Conf. Richter ad d. L. ult. Requis. 5. pag. 187.

§. XIII. Demum videat actor, an non possessor legitimus De legit-
jus contradicendi habeat. Ubi enim legitimus contradictor, mo con-
h. e. ubi possessor titulum possessionis habet, causa contradic-
toris ante immisionem ventilari debet. per d. L. ult. Besold. Conf. re.
§6. n. 65. quis autem revera hic legitimus contradictor dicendus
sit, fuse exponit Menoch. Rem. 4. adipisc. possess. n. 554. Et spe-
ciali libro hoc thema deduxit Cæsar Argelus Tr. de legit. contra-
dict. Hoc certum, heredes ab intestato successuros & testamen-
tum impugnaturos, hic pro legitimis contradictoribus non re-
putari,

putari, Cæs. Argel. d. Tr. qu. ii. art. 1. & seqq. nisi hoc unicum ur-
geant, adesse vitium testamenti visibile, Argel. d. qu. ii. art. 3.

*Interdi-
ctum*

*Quod le-
gatorum.*

*Conjungi
potest cum
hered. pe-
titione..*

*Condicio
ex L. 5. C.*

*De tabu-
lis exhi-
bendis.*

§. XIV. Porro ex jure hereditario etiam descendere puto interdictum QUOD LEGATORUM, mediante quo heres testamento scriptus, possessionem rei legatæ a legatario propria autoritate apprehensæ, brevi via adipisci potest: Debuisset enim legatarius ex manu heredis legatum expectare, L. i. §. 2. ff. quod legat. cuius interdicti finis partim eo tendit, ut legatarii audacia compescatur, partim vero, ut Falcidiam detrahere possit, Menoch. Remed. 2. recup. poss. num. 9.

Cum autem sibi in incerto sit, an quis rem legatam pro herede, an pro legatario, possideat, cautelam suggerit Jctus in L. i. §. 4. ff. quod legat. hereditatis petitionem cum interdicto quod legatorum conjungi posse, ut si non illa, certe hac, actione teneatur, subjecta generali observatione, quod hoc soleamus facere, quoties incertum est, quæ potius actio teneat; nam duas dictamus, protestati, ex altera nos velle consequi, quod nos contingit; ex quo textu fundamentum desumunt Practici, actiones etiam ad idem tendentes cumulari posse in casu dubio, si non constet, quænam competit; verum alternative.

§. XV. Quod si legatarius majoris audaciæ adhuc fuerit, & ex L. 5. C. rem legatam ab herede jam tum possessam occupare veritus non de legat. fuerit, pinguis ipsi remedium proditum est, scil. conditio ex L. non dubium 5. C. de legat. vi cuius repetere & sibi penitus servare potest rem legatam, utpote quam facto suo amisit legatarius, Barry Tr. de success. Lib. ii. tit. 19. n. 1. quo eodem jure etiam experiri poterit, si fideicommissarius fideicommissum propria auctoritate occupasset, vel heredi subtraxisset, per L. Paulus 48. ff. ad SCi. Trebell. Peregrin. de fideicom. Art. 47. n. ii. quod tamen restringunt, nisi testator facultatem propria auctoritate legatum vel fideicommissum apprehendi concessisset, Barry d. T. 19. n. 3. Menoch. Remed. 2. adipisc. poss. n. 44.

§. XVI. Porro heredi testamentario, quo eo facilius jus suum ex testamento consequi possit, remedium prætorium de tabulis exhibendis concessum, vi cuius contra quosvis tabula-

tabularum detentores experiri potest, ut illas exhibeant, vel interesse præstent, L. i. §. i. L. 3. §. ii. & L. 7. §. 3. ff. de tabul. exhib. Generalius tamen hoc remedium est, quam ut soli heredi detur, cum omnibus, quorum interest exhiberi testamentum, & sic etiam legatariis idem competit, L. 3. §. 10. 13. & 14. ff. de tabul. exhibend. quod si heres hereditatem jam adiisset, tabulas vindicare, & ad exhibendum agere posset, L. 3. §. 5. ff. d. t. & L. 3. §. 8. ff. ad exhibend.

§. XVII. Heredem ab intestato speciatim quod attinet, huic *De herede* cum lex hereditatem citra factum hominis assignet, illi præcipue laborandum est de remediis, quibus jus legitimæ hereditatis ^{ab intestato.} defendat. Cum vero hoc regulariter interverti soleat per defuncti testamentum, dum hominis provisio facit cassare provisionem legis L. fin. C. de pact. convent. ideo si testamentum adesse viderit, de mediis illud impugnandi sollicitus esse debet. Percurrenda autem hic ipsi sunt testamentorum requisita & videndum, an quicquam ad formam vel externam vel internam testamentorum pertinens, a testatore fuerit neglectum, quo testamenti vitio ostendo, hoc sua sponte corruit, & jus succedendi ab intestato illibatum habebit heres legitimus. Qua ratione autem testamentorum defectus inquire debeat, dilucide exposuit Manz. *Tr. de Testam. valid. & inval.*

§. XVIII. Præcipue autem attendat, annon ex eorum numero sit, quibus jus legitimam assignavit, quorsum pertinent liberi, parentes & certo casu in L. 27. C. de inoff. testam. expresso etiam fratres. His patet recursus ad querelam inofficioi testamenti, quam ex jure hereditario descendere certum est, Lutherb. *Comment. ff. de inoffic. testam. th. 9. vi* cuius testamentum penitus impugnare, & ad successionem ab intestato admitti possunt: Quamvis non simul, sed successive ad illam querelam admittantur, quia quamdiu descendentes adsunt, parentibus & fratribus jus querelam instituendi non competit, L. 14. & 16. ff. de inoff. testam.

§. XIX. Verum non convenient, an querelæ adhuc hodie *An quere-*

*Le adhuc
hodie lo-
cus sit?*

locus sit, postquam per Nov. 115. certa exheredationis forma præscripta? Et quidem fratribus illam adhuc salvam, imo necessariam esse, certus sum, quia de illorum institutione vel exheredatione in Nov. 115. nihil cautum, Zœf. ad tit. de inoff. testam. n. 41. quoad liberos vero & parentes illam regulariter non amplius obtinere puto; notum enim est, si alio jure quis impugnare testamentum possit, querelam non esse admittendam, utpote quæ extraordinarium, sive subsidiarium remedium est L. 8. §. 15. & L. 23. pr. ff. de inoff. testam. Jam vero postquam certa exheredationis forma per Nov. 115. præscripta, illa non observata, corruit sine dubio testamentum, quod & innuit Imp. in d. Nov. 115. cap. 3. in fin. verb. *Si autem hæc observata non fuerint, nullum exhereditatis liberis præjudicium generari, sed quantum ad institutio-*

nem heredum periinet, testamento evacuato &c. Si E. nullum testamentum, non locus erit amplius querelæ, Gilkenius ad L. 30. C. de inoff. testam. Nullitas tamen hæc ultra institutionem non extenditur, sed legata & fideicomissa salva manent, per d. Nov. 115. cap. 3.

*Aff. certo
casu.*

§. XX. Uno tamen casu post hanc Novellam locum querelæ superesse communiter asseritur, si scil. pater nominatim exheredaverit filium, expressa ingratitudinis causa, & quidem tali, quæ in Nov. 115. continetur, sed causa illa post mortem testatoris ab herede probari nequit. Hoc enim casu forma exheredationis testatori præscripta, observata est, & sic nullum vietum in testatore, nec in ipso testamento, omnibus suis numeris perfecto, sed defectus demum post mortem testatoris se exercitat in persona ipsius heredis, causam ingratitudinis probare non valentis; hoc casu E. locus erit querelæ, ob cessantem nullitatem, Jul. Clarus §. testamentum qv. 4. Conf. quæ dixi in Usu Mod. ff. ad tit. de inoffic. testam. §. 4. Nihilominus tamen & hoc casu legata salva manere existimo per expressam dispositionem d. Nov. 115. quod secus est, si frater prælata turpi persona exclusus, querelam moveat; vid. Usus Mod. ff. d. l. §. 6.

Nullitatis

§. XXI. Quamvis autem non desint Dd. qui querela etiam post

post d. Nov. 115. opus esse contendant, Franzk. in Comment. ff. tit. querela de in off. testam. n. 12. Fachin. Lib. 4. Controv. 9. In eo tamen causa pingvior tus sit heres legitimus, ut si quinquennium elapsum querela non est. utatur, utpote quæ hoc tempore circumscripta est, per L. 36. §. 2. ff. de inoff. testam. potius ergo ad impugnationem ex capite nullitatis configuiat, quæ perpetua sive tricennialis est. Deinde causat veat, si forte legatum sibi relictum observaverit, ne facile ad querelam se conferat; In hac enim si succumbat, legatum amittit, L. 8. §. meminisse 14. ff. d. t. potius videat, annon ex capite nullitatis tanquam injustum impugnare paternum elogium possit, ita enim cum non de voluntate patris, sed de jure disputet, etiamsi succumbat, legatum non amittit per L. 24. ff. de his, quæ ut indign. Imo hoc quoque interesse puto inter nullitatem & Nullitatem querelam, quod querela non præparata non nisi unico casu, si tis quere scil. filius ante aditam a scripto herede hereditatem decesserit, la transit ad filii heredes transmittatur, per L. 34. C. de inoff. testam. sed si adhære des. ex capite nullitatis impugnari possit testamentum, hoc jus ad filii heredes transmitti existimo, quia nullitatis remedium ordinarium, & hinc ejusdem juris cum aliis ordinariis actionibus, sicuti pro hac nullitatis transmissione pronunciatum memini in Facultate Jurid. Francosurt. d. 16. Oct. Anno 1684.

§. XXII. Cum vero legitima institutionis titulo relata per Nov. 115. cap. 3. pr. de reliquis bonis demum libere disponat padu- do supple- rens, attendat heres legitimus, an illam integrum habeat, an mento le- non: Posteriori casu specialis ipsi actio prodita, qua supplemen- gitima. tum legitimæ perat, quam suppletoriā alii, alii expletoriā vocant, quamvis commodius condicō ex L. 30. C. de inoff. testam. dicatur. Et hæc actio quia civilis est, per 30. annos institui potest, Zœl. ad tit. ff. de inoff. testam. n. 71. Cæterum huic actioni non renunciat filius acceptando legatum, L. 35. §. 2. C. d. t. si ta- men huic supplemento expresse renunciaverit, exspirat hæc actio, Carpz. Lib. 6. Resp. 46.

§. XXIII. Demum ex jure hereditario pluribus communi, De judici- descendit quoque actio familiæ herciscundæ; Quamvis enim o familie hæc herciscun- dæ.

hæc ex quasi contractu descendere videatur, unde & illa ab Imp. Justiniano in §. 3. *Inst. de oblig. ex quasi contract. proponitur*, eoque nomine jum supra Sect. I. Membr. 9. §. 20. a nobis adducta. Interim si verum fateri fas est, hæc actio non per se, sed per accidens tantum ex quasi contractu nascitur. Sui enim natura ex solo jure in re oritur, scil. ex jure hereditario pluribus communis, cuius quisque partem sibi debitam petit: Quapropter recte monet Lauterbach. *Comment. ad ff. tit. famil. hercifc. actionem illam nihil aliud esse*, quam vindicationem partis hereditariae pro indiviso. Hoc vero contingere potest, etiam si nemo ex coheredibus hereditatem possederit, illamve administraverit, aut lucra inde perceperit; quo casu nihil personale in hac actione remanet, sed mere realis existit; ut inde mirandum, quare si facta illa personalia concurrent, mixtam ejus indolem concedere nolint haud pauci Dd. sed illam mere personalem esse contendant. Et salvo jure dici nequit, obligationem hanc nasci ex rerum hereditiarum communione: Communio enim illa non conventionalis est, sed citra factum in illam incidentur coheredes.

*Quid si
hereditas
per pa-
ctum de-
lata?*

§. XXIV. Coronidis loco circa remedia ex jure hereditario oriunda observandum, cum hodie etiam per pacta deferatur jus hereditarium, actiones superius expositas, utiliter etiam huic anomala successioni applicandas esse. Unde ex pacto fraternitatis confratribus petitionem hereditatis conventionalis dari, recte asserit Hahn. *de Jur. rer. cap. II. n. 15.* Imo & interdictum *Quorum bonorum utile illis competere pariter nullus dubito*, Knipschild. *de Fideicommiss. Famil. nobil. cap. 13. n. 84. & seqq.* Plura remedia actionum videbis in *Tr. de Success. ab intest. Disp. 8. cap. 7. n. 48. & seqq.* De actionibus ex unione prolium oriundis dictum est *ibid. Cap. 6. §. 22. & seqq.* De actionibus ex partis dotalibus pariter ibi actum *Cap. 5. §. 33. & seqq.*

*Querela
inofficiose
dotis.*

§. XXV. Ulterius ex jure successionis intestatae liberis parentibusque concessæ, quod legitimam salvam habere debeant, præter inofficiosi querelam nascitur pariter querela inofficiose dotis; Cum enim omne gravamen a legitima remotum voluerint

rint LL. nostræ, L. Quoniam 32. C. de inoff. testam. etiam illud præcavendum fuit, ne nimia dote in unam filiarum collata, aliorum liberorum legitima minuatur. Quod si E. hoc factum sit, querela inofficiose dotis reliquis liberis competit, L. un. C. de inoffic. dot. & ibi Dd. ubi tantum restituere debet filia dotata, quantum ad supplendam reliquorum legitimam necessarium, quod facere debet, etiamsi hereditatem paternam repudiet, L. ult. ff. de dot. collat. Qua ratione autem hæc legitima computanda, exposui in Tr. de Success. ab intest. Disp. II. cap. 6. §. ult.

§. XXVI. Idem juris est in querela inofficiose donationis, De inofficiose donationis, res ciosa donatione. qua personæ in legitima læsæ, donationes immodicas, ut inofficiosas, rescindi petunt, quæ querela in specie dicitur, L. ult. C. de inoffic. donation. quod remedium etiam fratribus non denegandum, si defunctus frater in turpes personas vel levi macula notatas, adeo immoderate liberalis fuerit, ut reliquis ne quidem legitima remanserit. Cui enim querela inofficiosi testamenti datur, illi etiam datur querela inofficiose donationis. L. ult. C. de inoff. donat. Rittershus. ad. Novell. P. 5. cap. 13. n. 14. Datur autem hæc querela contra unumquemvis donatarium, sive ex liberis fuerit, sive extraneus; non enim inofficiosa donationem facit persona accipientis, sed prodigalitas dantis & diminutio legitimæ, Donell. Lib. 19. cap. 11. Imo idem obtinere puto in venditione simulata, tacitam donationem continente, si studio viliori pretio, in præjudicium liberorum, rem vendiderit, Carpz. P. 2. Conſt. 12. def. 36. & P. 2. Conſt. 44. def. 10. Heig. Lib. I. qu. 25. n. 39.

§. XXVII. Quamvis autem non pauci Dd. existiment, attendendum hoc casu actoribus esse, an donatio immodica facta in unum liberorum, an in extraneum; & si in hunc, an consilium fraudandi liberos legitima accesserit, an non. Si cum consilio fraudandi extraneo datum, integrum donationem revocari posse dicunt, alias vero tantum quoad legitimam; Quam distinctiōnem probat Dn. Brunnem. ad L. i. C. de inoff. donat. Verum cum læsio liberis non contigerit, ultra legitimam, & hoc debitum bonorum subsidium ipsis tantum voluerit salvum Imp. in

L. 5. C. de inoff. don. tutius existimo, opinioni contrariae insistere cum Hillig. in Don. l. 19. c. 11. lit. K. Franzk. Exercit. 5. q. 9. Hoc certum est, filium, in quem officiosa donatio collata, non posse se a supplenda legitima liberare, etiamsi hereditati paternære, nunciet, per Nov. 92. cap. 1. pr. Cessat tamen hæc querela pariter, si filius exheredatione dignum se præstiterit, d. Nov. 92. cap. 1. §. 1. Richter. ad Auth. unde & si parens, *C. de inoff. testam. n. 35. & seqq.* Sicut & quinquennalis præscriptio hic locum invenit, arg. L. fin. *C. de inoff. donat.*

§. XXIX. Coronidis loco, qua actione gerada a filiabus in Saxonia petatur, subjiciendum. Decisio autem hujus quæstionis apparebit ex responso Facultatis Juridicæ Hallensis, Mens. Septembr. 1695. Was hiernechst das genus actionis betrifft / weil die Gerade auf eure Töchter jure hereditario nach Anleitung des gemeinen Sachsen-Rechts verfallen / und bekandt / quod etiam pars hereditatis actione reali petitionis hereditatis ausgeschlagen werden könne / ferner auch einem iedem successor i das interdictum quorum bonorum zu statten kommen müß / welches paratiorem executionem , als die petitio hereditatis mit sich führet / adeo ut exceptiones altioris indaginis ad reconventionem remittantur ; So sind wir der Meynung / daß ihr utili actione ex interdicto quorum bonorum zu klagen / und daß eure Töchter pro legitimis heredibus, der verlassenen Gerade erklärt werden mögen / zu suchen / wohl besfugt seyd. V. R. W.

MEMBRUM IV.

De Servitute & Actionibus inde competentibus.

§. I.

Servitus
quaratio-
ne vindic-
etur?

AD servitutem jam progredimur, seu ad jus in re vel nobis vel nostro prædio in alieno concessum, & per hanc non actuale

actuale exercitium, sed ipsum jus servitutis intelligimus; ne aliqui huic juri reali opponi possit, quod servitus ipsa vindicatur, per L. 2. §. 1. ff. si servit. vindic. L. 9. ff. de nov. oper. nunciat. Ob jus enim servitutis legitime quæsitum, exercitium ejus ab altero impeditum vindico, quo sensu etiam dominii exercitium vindicatur, §. 4. *Inst. de action.* Nihil autem hoc casu interest, an servitus *personalis* sit, quorsum pertinet ususfructus, usus & habitatio; an *realis*, sive prædialis, illaque vel rustica vel urbana; omnia enim hæc eandem ubique producunt actionem, L. 1. ff. si ususfr. petat.

§. II. Competit autem pro tuendo jure servitutis actio *Confessoria*, qua quis sibi vel prædio suo servitutem competere in-fessoria. tendit, contra quemvis, ejus liberum usum impudentem per L. 6. §. 3. ff. si servit. vindic. L. 5. pr. & §. 1. ff. si ususfr. petat. Ubi tamen actori probandum jus servitutis, L. 9. C. de Servit. Ex sua vero parte reus nihil ulterius probabit quam turbationem, L. 10. §. 1. ff. si servit. vindic. Imo nec interesse hic puto, an actor sit in quasi possessione servitutis, quamvis enim hoc a probatione servitutis liberum pronunciet Lauterb. in *Comment.* ff. tit. si ser-vit. vindic. §. 4. fallit tamen ille possessionis favor, si possidenti resistat præsumtio juris, quæ hic adest, quod omnis fundus præsumatur liber, Struv. adff. *Exerc.* 13. th. 43. Hoc vero admitto, quia actio confessoria directa non nisi domino L. 2. ff. si servit. vindic. utilis vero utili domino prædii, aut aliud jus reale habenti datur, L. 16. ff. de servitut. illum, qui in possessione prædii dominantis est, probare dominium non teneri, ex hoc solo, quod in possessione sit, Struv. d. th. 43. in f.

§. III. Huic confessoriæ actioni opponitur negatoria, qua *Actio ne-quis alteri servitutem in re sua* (cujus dominium ex possessione gatoria, præsumitur, ut pluribus probavit Cothmann. Vol. 4. Conf. 1. n. 35. unde na-seqq.) competere negat, reumque, ut ab ejus usurpatione desistat, scaturit? præstata hoc nomine cautione, condemnari petit; quæ actio intuitu prioris, pro servitute asserenda competentis, Contraria appellatur in L. 8. pr. ff. si servit. pet. Minus commode tamen

ex jure servitutis competere dicitur, cum contra servitutem pro defendenda libertate detur, & sic quisque vel vi juris dominii directi, vel utilis, vel alterius juris in re, facultatem de re sua perfecte disponendi exercet, dum servituti ab altero prætensæ contradicit. vid. Dn. Schwendend. in Not. ad Eckolt. tit. ff. usus fr. pet. §. 1. & sic revera est vindicatio libertatis, Dn. Petr. Müller ad Struv. Exerc. 13. th. 48. Cum tamen contrariorum eadem ratio sit, sub materia servitutis utraque actio conjungi solet.

Cui hic incumbat simum consistat, contra naturam aliarum actionum hoc singulare jure gaudet, quod actor aprobando immunis sit, & reus servitutem prætendens, hoc onere tantum gravetur; Cothman. Vol. 4. Conf. 1. n. 21. & hoc onere tantum eapropter, quia reus in negativa se fundat, quæ regulariter probari nequit, L. asseveratio 10. C. de non numer. pec. sed &, quod proactore militet præsumtio libertatis, L. 9. C. de servit. quæ est oneris probandi translativa, L. cum de indebito 25. pr. vers. fin. vero ff. de probat. Eckolt.

Quid si ad ff. tit. ff. usus fr. pet. n. 5. Sed gravissima hic superest controversia, an agens negatoria contra illum, qui in possessione servitutis est, ab onere probandi pariter exemptus sit, an vero propter possessionem adversarii ad probandum obligetur? Ultraque sententia suos habet patronos; Reum nihilominus probare debere asserit Pacian. de Probat. Lib. 2. cap. 20. n. 8. Richter. Dec. 98. n. 63. Carpz. Lib. 1. Resp. 67. Eum autem a probatione liberant Menoch. lib. 3. præf. 89. n. 8. Fachin. lib. II. controv. 58. Anton. Faber. ad tit. C. de Servitut. def. 8. Fundamentum dissensus fere in hoc latitat, an fortior præsumptio libertatis sit illa, quæ ex possessione servitutis oriunda. Verum cum priorem sententiam defendat Glossa in L. Sicuti 8. §. sed si queratur 3. verb. possess. ff. si servit. vind. in foro applausum illa meruit; Add. Brunnem. Comment. Cod. ad L. 9. in fin. C. de servit. Besold. Conf. 118. n. 12. & seqq. Dn. Petr. Müller ad Struv. Exerc. 13. th. 50. lit. B. Cavendum tamen actori, ne in libello exprimat, adversarium illa servitute vi, clam, vel precario usum esse, tunc enim qualitatem hanc

Hanc ab eo allegatam probare tenebitur, Carpz. Lib. I. Resp. 68.
n. 3. seqq. & P. 2. Consil. 41. def. 18. n. 1.

§. V. Cum autem utilis actio Confessoria & Negatoria *Utilis* amplissime pateat, omnibusque in universum juribus applicari *confessoria*-soleat, quibus quis vel in suo jure libertatis utitur, vel quorum *a latissime* exercitium in alieno prætendit, Klock. de Contribut. cap. 19. n. *pater.*

412. seqq. Cothmann. Vol. I. Consil. 31. n. 35. & Vol. 4. Consil. I. n. 17. Unde con-
quod fere quingentis exemplis in solis juribus Ecclesiasticis de-*stet, an*
monstravit Dn. Schwendendorff. in Summar. Action. Forens. Ex-*confessio-*
posit. Sect. 2. turbato in exercitio jurium semper recursus ad has
actiones patebit. Ubi tamen in foro non levis interdum sub-*ria sit in-*
oritur dubitatio, an confessoria, an negatoria experiendum,
cum in aliis juribus præter servitutes sæpius illi, qui negat alteri
jus, detur confessoria, & qui asserit sibi hoc licere, negatoria in-
dulgeatur: Quapropter ne exceptione incompetentis actionis
ali quando repellatur *actor*, juxta sequens principium investi-
ganda erit actio: *Quicunque jure quodam utitur ex libertate natu-*
rali, & in hac se fundat, illi non datur confessoria, sed negatoria,
qua alteri negat facultatem prohibendi, quo minus libertate
naturali utatur: *Quicunque vero se fundat in privilegio & jure spe-*
ciali, vi cuius alterum ab ejusdem juris exercitio excludere possit, illi
competit Confessoria, qua confitetur, sibi soli hocius competere,
indeque se gaudere jure prohibendi. Si Sartor in exercitio artis
sartoriæ impeditus, negatoria actione utitur: Collegium autem
Sartorum illum expellere volens, confessoria uti debet. In aliis
autem juribus, quæ ad instar servitutum in alieno prætenduntur,
nulla difficultas; quia qui fatetur, sibi jurisdictionem in alieno
competere, Confessoriam habet, alter Negatoriam, nam ju-
ris cuiusque exercitium, si in alieno fiat, servitutis speciem in-
duit.

§. VI. Pariter si cerevisiam in meis ædibus in usum fami- *Exempli.*
liae coquere vellem, & a Collegio cerevisiariorum impedirer, a
me instituenda foret actio non confessoria, sed negatoria, quia
me fundo in libertate naturali: Collegium autem Cerevisario-

rum, si agere vellet, confessoria opus haberet, ducendo jus singulare & inde competentem facultatem prohibendi, Dn. Brunneman. *Comment. ff. ad L. 2. ff. si servit. vindic. n. 7.* Idem obtinet, si civitas aliqua contra vicinos pagos jure prohibendi uti velit, ne cerevisiam coquant, ubi non negotioria, sed confessoria uti debet, Dn. Petr. Müller. *Comment. ad Struv. Exerc. 13. th. 53.*

Lim. nisi lit. d. Hoc tamen temperandum existimo, nisi illud, quod alias libertas naturalis sit restrictum; tunc enim qui contra prohibitionem generalem jure quodam uti cupid, confessoria actione opus habet, qua probat, jus singulare sibi ex privilegio vel præscriptione competere. E.G. in Ele-

ctoratu Saxon. per *Ordinationem Provinc. de A. 1555.* Nobilibus generaliter interdictum jus braxandi cerevisiam, aliave opicia civica aut mechanica exercendi, quod fundamentum habet in Jure Communi in *L. Nobiliores 3. C. de commerc.* Francisc. Pfeil. *Conf. 202.* Si E. nobilis jure braxandi vendendique cerevisiam in suo pago uti velit, & in hoc a civitate vicina impediatur, non amplius negotoria ipsi competit, quia libertas illa coquendi & vendendi cerevisiam lege publica sublata, sed confessoria uti debet, probando sibi speciali privilegio vel præscriptione hoc jus quæsitum esse, & hinc hoc probandi onere gravantur nobiles, si a civitatibus eo nomine convenientur, etiamsi in possessione juris braxandi sint per d. *Ordinat. Provinc. sub. tit. brauen / schenken. Carpz. Lib. 1. Resp. 37. n. 9.* Ex quo insimul constat, civitatibus negotoriam competere contra Nobiles, quia pro se habent jus illius provinciae commune.

Exem- plu- in immuni- tate a tri- butis. §. VII. Idem ad similia jura applicandum, quæ lege generali jam tum circumscripta; Sic a quo prætenduntur tributa, si immunitatem prædii sui tueri velit, non potest provocare ad libertatem naturalem, & actionem negotoriam instituere, quia præsumptio generalis est in contrarium, omne præmium præsumi tributis obnoxium, nisi probetur exemptio per privilegium vel præscriptionem, Klock. *de contribut. Cap. 16. Sect. 1. n. 2. & seqq. & sect. 2. n. 1. & seqq.* Et capropter exemptionis quæstione pen-

pendente, possessor non defendendus est in immunitate a tributis. Klock d. Tr. cap. 20. n. 152. Sed confessoria ipsi utendum, & immunitas privilegio vel præscriptione quæsita, ipsi probanda est. Cæterum in hac actionum applicatione dissentit Klock. de Contribut. cap. 19. num. 424. ubi negatoriam concedit illi, qui immunitatem a collectis prætendit, adversus Magistratum, urgentem collectarum solutionem, cum pro libertate præsumatur, quod quomodo cum illis, quæ in Cap. 20. n. 263. & seqq. adducuntur, congruat, non video; ubi asserit, quod contra allegendam immunitatem a tributis sit juris resistentia vehemens, ideoque pendente controversia possessor tamdiu tenetur solvere tributa, donec aliud in petitorio doceatur, idem Klock d. Cap. 20. n. 268. quomodo E. in libertate prædii se fundare actor, & probationem in adversarium devolvere potest, quod negatoriaæ actionis formale est, si nec possessio immunitatis a probando ipsum relevat?

§. VIII. Cæterum hæc Remedia ordinaria sunt, quæ pro An usu servitutibus similibusque juribus generaliter competunt, tan fructuum de usufructuario hoc non prætereundum, quod si in usu servitutis fundo fructuario debitæ impediatur, ipsi non competit actio confessoria ad vindicandam servitutem; Dabitur tamen ipsi hoc casu actio confessoria ad vindicandum usumfructum, quo ipso per consequens vicinus, si non patiatur eum ire & agere, tenetur ei, quasi non patiatur uti frui L. 1. pr. ff. si ususfr. pet. L. 5. §. 1. ff. eod. Et quamvis contrarium in L. un. §. 4. ff. de remission. habeatur, ad quem textum varie responderi solet, vid. Lauterb. ad ff. iit. si servit. vind. §. 5. commodissimum tamen videtur, subsistere in illorum distinctione, qui immediatam servitutis vindicationem usufructuario negant, mediatam vero concedunt, per d. L. 1. pr.

§. IX. Pertinent autem actiones negatoria & confessoria Remedii ad judicium petitorum. Verum nec possessoria remedia de possessoria sufficiunt pro servitutum quasi possessione tuenda. In specie huc pro servitute. pertinet interdictum uti possidetis, de quo jam supra actum est

Sectio 2. Membr. 2. §. 14. quod remedium non tantum datur domino pro tuenda libertate fundi, & avertenda servitute, & ea propter cum actione negatoria cumulari potest, Cothmann. Vol. 4. Resp. 1. n. 19. sed etiam datur pro tuenda quasi possessione servitutis, sicuti supra adductum. Porro huc pertinet interdictum de *Itinere actuque privato*, de quo dictum *Sect. 2. Membr. 2. §. 14.* de Aquæ ductu, vid. supr. *Membr. 2. §. 15.* de rivis, *d. Membr. 2. §. 16.* de fonte *d. Membr. 2. §. 12.* unde repeti possunt illa, quæ ad defensionem servitutum pertinent. Imo & interdictum recuperandæ possessionis pro servitutibus competere, patet ex illis, quæ dicta *Membr. 2. §. 19.* vid. *L. 3. §. 13. 14. 16. 17. ff. de vi & vi arm.* singula vero hic repetere necessarium non est.

*Quid si
servitus
tantum
promissa?*

§. X. Supponunt autem hæc remedia petitoria & possessoria, servitutem jam constitutam esse; quod si vero tantum promissa sit, non reali judicio, sed actione personali experiendum contra illum, qui servitutem nobis constituere voluit, ut hanc nobis præstet: qualis autem hoc casu nobis actio competat, facile inquire potest ex natura illius negotii, mediante quo servitus nobis promissa: Ergo vel agendum ex vendito, vel ex stipulatu, vel etiam actione præscriptis verbis, si forte contractus innominatus intercesserit, ad consequendam quasi possessionem servitutis, vel etiam si per ultimam voluntatem relictus ususfructus, actioni ex testamento locus erit, *L. 1. §. 2. ff. si servit. pet. L. 2. ff. eod.*

MEMBRUM V. *De Jure Pignoris, & Actionibus inde oriundis.*

§. I.

REstat ultima species juris in re, scil. ipsum pignus, quod vel pro contractu pignoratio capit, & ita producit actionem personalem, scil. pignoratitiam, directam & contrariam, de quibus actum est *Sect. 1. Membr. 5. §. 30. & seqq.* vel pro ipso jure

jure ex pignore constituto oriundo, & ita producit actionem in rem, scil. hypothecariam, quæ actori probe distinguendæ sunt, nam quandoque etiam in jure nostro confunduntur. L. 3. §. 3. ff. ad exhib. L. 41. ff. de pignor. act. Illa autem, quæ pignoratitia dicitur, datur debitori, soluto debito, contra ipsum creditorem, ad restituendum pignus; hypothecaria vero datur creditori, debito nondum soluto, contra debitorem, aut qualemcumque pignoris possessorem, ad consequendam possessionem pignoris, donec de debito satisfactum L. 17. ff. de pignor. L. 66. pr. ff. de evict.

§. II. Cum autem actio hypothecaria ex constituto pignore Hypothecatur, actor hanc actionem in judicium deducturus, ante o-^{cæ jus pro-}
mnia sollicitus sit, ut jus pignoris docere valeat, ita tamen, ut in bandum.
libello tantum allegetur, & postmodum injuncta probatione ple-
ne probetur. Constituitur autem pignus vel per legem, quod Tacita
alias tacitum appellatur; vel per hominem, & quidem vel pri-^{hypotheca}
vatum vel judicem. Circa species legalis vel taciti pignoris cu-^{præter le-}
riosus esse debet advocatus, ut illas in promptu habeat: Multas ^{gem non}
enim hic sibi fingunt legalis hypothecæ species practici, quæ nul-^{fingenda.}
lo jure fundatæ, cum tamen pro regula hic tenendum sit: Ta-
cente lege, nullum tacitum pignus fingendum esse; unde cessan-
te legis, addo, vel statuti, quod vim legis habet, dispositione, cef-
sat hypotheca tacita, Bachov. de Pignor. Lib. I. cap. 9. n. 4. Carpz.
P. 1. Conf. 24. def. 15. & seq. Jus enim speciale certis tantum-
modo casibus constitutum, ne quidem ob paritatem rationis ad
casus similes extendendum. Negusant. de pignor. P. 2. Membr. 4.
n. 102. singulas autem species jure expressas hic enumerare operæ
pretium non est, colligi illa poterunt ex Tit. ff. in quib. caus. pign.
tac. contrah. Hoc tantum observandum, hypothecas quasdam
tacitas generales esse, omnia debitoris bona affidentes, Bachov.
de Pignor. Lib. I. cap. 10. alias speciales, certa tantum debitoris bo-
na stringentes, quas recenset Bachov. d. L. 1. cap. 11. 12. & 13. quæ
in formandis libellis probe attendenda sunt, ne contra possesso-
rem illorum bonorum actio moveatur, qui res nobis obligatas

non

non possidet. Cæterum ex hoc pignore legali actionem hypothecariam nasci appetet ex L. 1. C. commun. de legat. & §. 2. Inst. de legat.

*Hypothe-
ca simpli-
ci conven-
tione con-
stituitur.*

§. III. Constitutio pignoris ab homine fit vel per conventionem, vel per testamentum; Conventio quidem, præcipue nulla, ejus efficacia non est, ut jus quoddam in re nobis acquirat, per L. 3. ff. de Obl. & Act. L. Traditionibus 20. C. de pac. ad constituendam tamen hypothecam sufficit, L. 4 ff. de pignor. quod mediante auctoritate Prætoria fieri potuit, unde jure honorario ex pignoris pacto nasci actio dicitur L. 27. §. 2. ff. de pac. modo tamen paciscens, vel dominus, vel domini mandato instructus fuerit, L. fin. C. de rebus alien. & L. 1. C. si alien. res pign. dat. unde actor iterum & hic quoque attendat, an jus oppignorandi habuerit debitor, alioqui frustra instituitur hypothecaria actio; quamvis interdum hypotheca ab initio minus legitime constituta, ex postfacto convalescere potuerit, per L. 22. ff. de pignor.

*De pigno-
re in te-
stamento
constituto.*

§. IV. Testamento pignus constitui posse, appetet ex L. 20. ff. de pignorat. act. & L. 12. ff. de aliment. legat. Cum enim rei sua plenum dominium testamento transferre possit, nil vetat, quo minus aliud jus in sua re alteri constituere testamento valeat, ex qua Jus agendi actione reali eo validius nascitur, quo certius est, legem ipsam pro omni illo, quod ultima voluntate relictum est, hypothecam concedere. Poteſt autem hoc casu ex testamento agere creditor, ut heres rem, quam pignoris loco esse voluit testator, præstet, Bachov. Tr. de Pignor. Lib. 1. cap. 3. n. 1.

*Pignus
Judicia-
le.*

§. V. Per Judicem constitutum pignus vel in specie appellatur Judiciale, quod in causa judicati constituitur post sententiam latam, in bonis debitoris, qui sententiæ parere recusat, per pignorum captionem, vel permissionem L. 2. 3. C. si in caus. judicat. L. 7. C. que respignor. L. 13. C. de eviction. Nam quod in nostris Judiciis vulgo judiciale dicitur, quod scil. in judicio a debitore constitutum, vel judicialiter confirmatum, hoc conventionale est & manet, quamvis ob accendentem auctoritatem judicis, cui æquiparatur subscriptio a tribus testibus facta, hypothecæ simplici

simplici conventionali præferatur, per *L. Scripturas n. C. qui pot. in pign.* Prætorium autem pignus est, quod ante judicatum ad *Pignus coercendum* debitoris contumaciam per missionem ex primo *Prætori-decreto* constituit Prætor, *L. 6. ff. de Pignor. act. & L. 10. §. 1. ff. de um. acquir. vel amitt. poss.* De qua materia agitur a Dd. in *Tit. de damn. infest.* Inter utrumque autem hoc pignus in effectu parum interesse videtur, quia immissio utrobique fit tantum securitatis causa, nec judicatum præcedens, rem novo quodam vinculo afficit, *Bachov. Tr. de pignor. Lib. 1. cap. 3. n. 4. in med.*

§. VI. Jam ad actiones ex pignore resultantes progredior, *Actio Serviana.* ubi Prætor in *§. 7. I Inst. de action.* primo proponit actionem Servianam, deinde quasi Servianam. Serviana speciale casum respicit, certoque tantum creditori proficit, quia datur locatori prædii rustici, qua res coloni sibi pignoris jure pro pensione obligatas, contra quemcunque possessorem persequitur, quæ partim ex legali sive tacita nascitur, *Lauterb. ad tit. ff. de pignor.* hinc eandem actionem etiam extendunt ad locatorem prædii urbani. Sed forte rarer hujs actionis mentio fieri solet in foro: Nec appareat, quid illa opus sit, postquam quasi Serviana ad omnes credidores extensa, nisi forte dixeris, quasi Servianam illa posteriorem esse; ideoque Prætorem ab initio singulare quoddam jus locatoribus induluisse, quod postea per interpretationem prudentum tractum est ad omnes credidores; unde etiam utilis Serviana dicitur, *L. 1. §. 2. ff. de pignor. & L. 1. pr. ff. quibus mod. pign. solv.* Imo ad exemplum Servianæ utili hanc actionem competere cœpisse, dicit Imp. Gordianus *L. 1. C. de precar.* quæ omnia exemplo sunt, antiquiorem esse actionem Servianam ipsa quasi Serviana.

§. VII. Verum cum utraque illa actio in Jure nostro non *Hypothe-* raro *indifferenter* hypothecaria dicatur, uti videre est ex *L. 3. §. 3. caria ibi: Serviana sive hypothecaria, ff. ad exhibend. & omnibus aliis actio.* creditoribus Serviana applicetur, per *L. 3. pr. L. 7. 18. 21. ff. de pignor. L. fin. C. de obl. & action. hypothecariæ actionis appellationem retinebimus, quæ datur creditoribus hypothecariis o-* *mnibus*

Quid hic sionem consequendam, donec creditum nobis solutum. Con-
proban-
dum? mnibus, contra quemvis possessorem hypothecæ, ad ejus posses-
 stare E. hic debet actori, uti supra jam dictum, de jure pignoris
 legitimate constituto, quod quidem, si contra ipsum debitorem a-
 gat, levi via efficiet: Debitor enim exceptionem minus legitimæ
 oppignorationis opponere nequit, cum propriam turpitudinem
 allegaret, Hahn. *ad Wesenb. tit. de pignorat. act. n. 6.* Si vero
 contra tertium hypothecaria sit instituenda, attendendum acto-
 ri erit, an tertius ille causam a debitore habeat, an non? Priori
 casu sufficit, si creditor probet, rem tempore constitutæ hypo-
 thecæ fuisse in bonis debitoris; non enim plus juris prætendere
 potest possessor, quam ejus antecessor, *L. 3. ff. de pignor.* Gail. *L.*
2. obf. 26. n. 2. Meier *Colleg. Argent. tit. de pignor. th. 23.* Casu
 autem posteriori tertius, qui rem bona fide & justo titulo possidet,
 creditori hypothecaria agenti, quæstionem dominii referre pot-
 est, *Gail d. l. n. 5.* Bachov. *ad Treutl. Vol. 2. Disp. 1. th. 7. lit. H. & Tr.*
de action. Disp. 3. th. 38. lit. A.

Contra
quem de-
tur?

§. VIII. Ratione rei, contra quem actio hypothecaria in-
 stituenda, attendat actor, an ille rem pignoris jure obligatam
 possideat; Omnis enim actio in rem supponit possessionem ad-
 versarii, nisi tamen dolo possidere desierit, *L. 16. §. 3. ff. de pignor.*
 Verum ne ab hoc possessore repellatur exceptione nondum ex-
 cussi principalis, quod beneficium ipsi Jure novissimo indultum,
 per *Nov. 4. cap. 3. & Auth.* *Hoc si debitor C. de pignor.* prius debi-
 torem excutiat actione ordinaria, vel de probatione, ipsum non
 solvendo esse, sollicitus sit, aut etiam annon res illa, quam actione
 hypothecaria petit, ipsi specialiter obligata; hoc enim casu pos-
 sessorem hypothecæ specialis, excussionis exceptionem oppone-
 re non posse per *Nov. 112. cap. 1.* usu fori recepta sententia est, *Carpz.*
Lib. 2. Resp. 72. & P. 2. Conf. 18. def. 18. Berlich. *P. 2. Conclus. 24. num.*
72. quamvis hanc sententiam late impugnet Franzk. *Lib. 1. Resol.*
12. n. 11.

Præscri-
prio hypo-
thecaria.

§. IX. Habet quoque actio hypothecaria in hoc singulari-
 tatem aliquam, quod non ad instar aliarum actionum præscri-
 batur,

batur, ad quæ fatalia actori probe respiciendum: Sedes autem hujus præscriptionis est in L. cum notissimi 7. C. de præscript. 30. ann. Res breviter ita se habet; aut pignus possidetur a tertio, aut ab ipso debitore, aut ab alio concreditore. Si tertius possideat, attendendum, an ille titulum & bonam fidem possessionis habeat, an non. Sin illud, inter præsentes decem, inter absentes vero 20. annis uti dominium acquirit, ita quoque jus oppignerantis elidit, & sic ab actione hypothecaria securus erit, L. 1. C. Si advers. credit. præscript. oppon. & ibi Dd. L. fin. C. de Obl. & action. Si vero titulo vel bona fide destitutus, per 30. annos durabit hypothecaria, d. L. 7. C. de præsc. 30. ann. Merlin. de Pignor. Lib. 5. qu. 21. num. 6. Si autem contra debitorem agatur, per 40. annos extenditur actio, d. L. 7. §. 1. quod idem quoque obtinet, si aliis creditorum pignus possederit, vivente scil. debitore communi; eo autem mortuo, tricennaria præscriptio sufficit, d. L. 7. §. 2. Francisc. Sarmient. Select. Interpret. Lib. 2. cap. 9. numer. 2. & seqq.

§. X. Inter possessoria remedia creditoribus competentia *Salvia-*
refertur interdictum *Salvianum*, quod creditori conceditur ad *num in-*
terdictum. possessionem pignoris citissime consequendam, quod quidem di-
recte tantum locatori prædii rustici, contra colonum concedi-
tur; utiliter tamen etiam ad locatorem prædii urbani pertinet,
Menoch. *adipisc. poss. Remed.* 3. n. 51. imo a Dd. ad omnes creditores
extenditur, quam extensionem desumunt ex L. 1. C. de precar. ibi:
conductorem debitoremve, Perez. in *Comment. Cod.* ad d. tit. n. 14.
Cæterum hoc Salvianum interdictum in eo commodius esse
dicunt actione *Serviana* sive *hypothecaria*, quia hæc petitoria
est; illa possessoria, & sic in *Salviana* leviores probationes ad-
mittuntur; in *hypothecaria* enim docendum, rem oppigno-
ratam tempore contractus in bonis debitoris fuisse, Mascard. de
Probat. Conclus. 456. Gail. Lib. 2. obs. 26. Hic vero tantum nu-
de rem a debitore detentam fuisse, arg. L. 1. §. 1. ff. de *Salvian. inter-*
dict. Statis. Pacificus *Tr. de Salvian.* Interd. *Inspect.* 3. cap. 3. num. 13.
Petr. Gregor. Tholos. in *Syntag.* Lib. 21. cap. 10. n. 11. Menoch. d. l.

An contrā n. 161. Sed an contra tertium possessorem detur interdictum
tertium Salvian. graviter disputatur. Affirmat hoc de utili interdicto
detur? Perez. ad tit. Cod. de precar. n. 14. Sed Bachov. de Pignor. Lib.
 3. cap. 20. hoc restringit ad tertium possessorem, qui causam a de-
 bitore habet; Perezii tamen sententiam in foro receptam esse as-
 ferit Fachin. Lib. 8. Controv. 92. in fin. ego hanc fori sententiam non
 aliter admitto, quam si tertius possessor, qui causam a debitore
 non habet, titulum in continentि probare non posse: alias enim,
 ubi titulus cum possessione concurrit, non alio, quam ordinario,
 processu contra tertium experiendum. Hinc utile est, Salvia-
 num interdictum cum actione hypothecaria conjungere, ob-
 generalem Dd. rationem, quod possessorum adipiscendae cum ju-
 dicio petitorio cumulari possit. Menoch. Rem. adipisc. poss. 3. n. 160.
 Conferantur quae dicta Sect. I. Membr. 6. §. 46.

*An Salvi-
 ano obflet
 exceptio
 excusso-
 nis?*

§. XI. Hæc vero præcipua circa interdictum Salvianum
 consideratio est, an, si quis hoc remedio experiatur contra tertium
 possessorem, exceptio excussionis opponi possit a possessoře?
 Affirmativa ex eo probabilis est, quod Nov. 4. quæ beneficium
 excussionis induxit, longe recentior sit interdicto Salviano; Cum
 ergo generatim possessori pignoris excussionis seu ordinis bene-
 ficium indulserit, etiam dabitur hoc, sive Serviana actione, sive
 Salviano interdicto experiatur creditor. Jason. ad §. Item Servia-
 na, n. 94. Inst. de action. Negativam vero sententiam, scil. ex-
 ceptionem excussionis in hoc interdicto opponi non posse, pro-
 bat Menoch. adipisc. poss. Rem. 3. n. 179. subjecta ratione, quod
 exceptio illa sit altioris indaginis, & hinc ad petitorium, non ad
 possessorum, pertineat. Hic enim prius inquirendum, annon
 principalis sit solvendo, ut cum effectu exuti possit, Addat. Vin-
 cent. Carocius Tr. de Excuss. bon. l. 2. qu. 31. ubi hanc opinionem
 receptam dicit, & prolixe illam persequitur rationes pro & con-
 tra adducendo & n. 5. subjicit, admissa hac opinione, actionem
 hypothecariam penitus inutilem reddi, cum nemo tam stolidus
 foret, qui in vindicando pignore illam non feligeret actionem,
 quæ ipsum ab excusione debitoris liberaret. Ad hoc tamen re-
 sponderi

spondere posset, reconventioni adhuc locum superfuturum. Et posteriorem banc sententiam, si vera est practicorum opinio, interdictum Salvianum utile cuivis creditori dari, admittendam puto, ob privilegium judiciis possessoriis omnibus commune, de non admittendis exceptionibus altioris indaginis.

§. XII. Porro pro creditoribus remedium possessorium ex *Depote-*
L. 3. C. de pignor. format Menoch. Rem. adipisc. poss. s. si scil. credi- *state in-*
tori a debitore concessa facultas in casum non soluti debiti pro- *gredien-*
pria auctoritate ingrediendi, vel occupandi bona ; Quamvis *di.*
enim hæc confessio a crimine violentiæ occupantem quidem
creditorem absolvat, non tamen justam reddit possessionem,
nisi auctoritate Judicis accidente. Quapropter argum. illius
Legis creditori concedunt implorationem officii Judicis, ad
consequendam bonorum possessionem debtoris, quæ pignoris
loco obligata ; vid. Brunnem. Comment. Cod. ad d. L. 3. Achill.
Personal. Tr. d. adipisc. possess. n. 291. Coler. de Proc. Execut. P. 1.
cap. s. n. 14. & P. 3. cap. s. n. 29. Carpz. Lib. I. Resp. s. Sed an re- *An contra*
medium hoc etiam extendendum contra tertium pignoris pos- *tertium*
sessorem ? Et verior videtur opinio, quam adducit Menoch. *compe-*
Rem. s. adipisc. poss. n. 115. licentiam hanc ingrediendi ex pacto *tat?*
debitoris esse, & sic non stringere tertium. Sed regeri posset :
Per hoc pactum tacite hypothecam creditori esse constitutam ;
ad quod qualiacunque verba sufficiant, arg. L. fin. C. quæres pign.
dar. non poss. vid. Brunnem. Cent. 1. Decis. 77. Franzk. ad tit. ff.
de pignor. n. 44. Quod si ita se habet, contra tertium possessorem
non per implorationem Judicis ex d. L. 3. C. de pignor. sed actione
hypothecaria experiendum.

§. XIII. Atque hæc quidem, quæ huc usque dicta, ad hy- *Quid in*
pothecam legalem & conventionalem pertinent. Ad pignus *pignore*
vero judiciale vel Prætorium per immissionem quæsitus, hæ *Prætorio?*
actiones non extendenda; immissiones enim illæ fiunt rei ser-
vandæ causa: Ergo qui semel in possessionem missus, habet qui-
dem remedium interdicti, ne vis fiat ei, qui in possess. minus,
sed si hanc possessionis sua servandæ rationem non habuerit,

sibi imputare debet. Ne tamen omni remedio destituantur, noviter ipsis succurrendum censuit Justinianus in L. ult. C. de um L. ult. Prætor. pignor. ubi creditori in prætorio pignore recuperandæ de Prætor possessionis remedium concedit, quounque etiam modo pos Pignor. sessionem amiserit, sive culpa, sive non, sive etiam fortuito casu; quod remedium ad instar aliorum possessorum tantæ auctoritatis esse asserit Menoch. Rem. 12. recup. poss. n. 4. ut exceptio excussionis opponi nequeat. Plura quæ ad praxin d. L. ult. C. de prætor. pignor. pertinent, exposuit Menoch. d. Remed. 12. Hoc obiter addo, mirum esse, quod Prætor pro hypotheca legali & conventionali dederit actionem Servianam & quasi Servianam, pro suo autem pignore nullam dederit; Remedium enim d. L. fin. civile est a Justiniano introductum, non Prætorium.

*De actio-
ne Pa-
uliana.*

§. XIV. Demum ad hunc locum Paulianam actionem quoque refero, ex §. 6. Inst. de action. quamvis quæ hic proponitur, potius Revocatoria dicenda; quia Pauliana, cuius mentio fit in L. 38. §. In Faviana 4. ff. de usur. in eo differt, quod hæc in personam, Revocatoria autem in rem sit, vid. Ludwell. Comm. Inst. ad d. §. 6. cum tamen utraque ob alienationem in fraudem creditorum factam competit, ut alienata revocentur, utramque hic conjungemus. Referimus autem Revocatoriam ad materiam pignoris, quia regulariter hæc actio non datur, nisi post immisionem, bonis a creditoribus possessis, d. §. 6. Inst. de action. L. non est mirum 26. ff. de pignorat. Unde illam exjure pignoris per immisionem quæsito competere asserit Hahn. de Jur. rer. conclus. 20. & Donell. ad d. §. 6. Inst. de action. Pauliana vero datur, etiamsi quid alienatum fuerit, antequam bona a creditoribꝫ possessa. L. 15. & 17. §. 1. ff. quæ in fraud. credit. Ludwell. cit. l. num. 5. & 6. Unde illa revocatoria sc. datur contra quemvis possessorum, sive fraudis particeps sit, sive non; Pauliana vero tantum contra fraudis participem; L. 6. §. 8. ff. quæ in fraud. credit. Non desunt tamen, qui utramque actionem pro una reputantes, causam ejus ex dicto dominio deducunt, quasi res nunquam cen-

censeretur alienata, Lauterbach. ad tit. ff. quæ in fraud. credit.
quamvis in effectu inter se convenient.

§. XV. Id adhuc subjiciendum pro actore jus pignoris per sequente, quod, cum actio hypothecaria sit ordinaria, & inde etiam exceptions altioris indaginis admittat, Carpz. Proc. tit. 22. art. ii. num. 73. & seqq. attendendum ipsi esse, præsertim in foro Saxonico, annon omnia hujus actionis requisita, præsertim in facto consistentia, probare possit per instrumenta; tunc enim executive ad recognitionem agere potest, per resolutionem gravaminum Sereniss. Electoris Sax. de anno 1661. tit. von Justicien Sachen.

§. XVI. Coronidis loco notamus, si nomina quoque creditoris oppignorata sint, nullum dubium esse, vi hujus pignoris contra debitorem debitoris actionem nasci, quæ utilis actio quoque dicitur in L. 4. C. quæres pignor. dar. poss. Qualis autem illa sit, fint oppi- controvertunt. Bachov. tr. de Pign. lib. 2. c. 8. num. 2. eam utilem & ignorata? actionem personalem esse dicit, quod & ante eum probavit Donnell. in Comment. Cod. ad L. 2. quando fisc. vel privat. num. 7. sed securius puto, utilem hypothecariam ibi intelligi, Joh. a Sande Lib. 3. Dec. tit. 12. def. 24. Carpz. P. 3. Dec. 258. n. 2. ubi an hoc casu excussio principalis debitoris præcedere debeat, exponit, & pro negativa decidit; quamvis ibi casum de pignore specialiter obligato proponat: Si enim vi hypothecæ generalis experiatur, nulla ratio est, quare non & excussionis exceptio sit admittenda. Conf. Franzk. lib. 1. Resol. 12. n. 71. Hodie, etiamsi nomen oppignoratum sit, plerumque mediante arresto proceditur, & per mandatum de non solvendo, debitoris debtor constringitur, ne solvat immediato creditori, de qua materia pluribus videantur Dd. ad tit. Cod. quando fisc. vel priv. Conf. Disp. Illustris Saxoniæ Jcti & Consiliarii intimi Dn. Jac. Bornii de Actione creditoris adversus debitorem debitoris.

SECTIO III.

DE

PRÆSCRIPTIONE
ACTIONUM.

INGRESSUS.

Præscriptio actio- **P**rima in judiciis cautio esse debet, tam Advocati, quam Ju-
nis pri- dicis, ut videat, an actioni in judicium deducendæ jam
mum at- tum præscriptum sit, vel non: Frustra enim cum eo litem su-
tendenda. scipio, quem exceptione præscriptionis a judicio repelleré pos-
 sum; quippe qui tempore liberatus est, comparatur ei, qui sa-
 tisfecit per l. 45. in f. ff. de Administrat. tutelæ. hinc licitum est, hanc
Exceptionem præscr. an- exceptionem præscriptionis etiam ante litem contestatam, in ipso
te L. C. limine judicii opponere: Quamvis enim in cap. I. de litis contest. in
opponi potest. 6. non recenseatur, communi tamen Dd. calculo tribus enumera-
Judex tis, hæc quarta exceptio præscriptionis additur, Zanger. de Ex-
hanc ex ceptionibus Part. 3. cap. 10. n. 2. Imo Judicem hanc exceptionem a
offic. sup- partibus omissam ex officio supplere debere, si ex actis appareat,
plerere de- Practici ad unum omnes asserunt, Klock. Vol. 1. Conf. 37. n. 349.
bet. Carpzov. Part. 1. Constitut. 25. Def. 1. Zanger. P. 3. cap. 26. n. 20. quæ
 tamen sententia hodie dubia est, cum judici ex actis, an alter in
 mala fide fuerit, constare non possit, vid. Brunn. in Process. c. 16.
 n. 19. ut hinc, si caute judex tali casu sententiam concipere velit,
 hoc modo ipsi sit pronunciandum: *Dass* Beklagter wegen der
 bereits erfüllten Verjährung von angestellter Klage zu absolviren;
 es könnte denn Kläger / *dass* Beklagter vor Ablauf der 30. Jahren
 gebührend gemahnet / oder sonst *in mala fide* gewesen / wie recht
 beweisen. Cum itaque adeo necessaria sit hæc materia, ea vero
 sparsim in jure nostro proposita, nec a Dd. distinete in uno loco
 tractata, revocabimus eam ad certa axiomata, & primo quidem
 de Actionibus *Juris Civilis*, post de illis, quæ ex *Jure prætorio* o-
 riuntur, præmissis generalibus requisitis, agemus.

MEM-

MEMBRUM I.

*De Requisitis ad Præscriptionem
actionum necessariis.*

AXIOMA. I.

Quæcunque actio non est nata, illi non poterit præscribi.

RATIO: Quia omnis præscriptio introducta est in poenam negligentis actoris, jus suum in judicio non persequentis; ^{1.} *Actio nata esse debet.* jam vero ubi actio nondum competit, nulla culpa ei imputari potest, ut hinc obtineat vulgata regula: Non valenti agere, nulla currit præscriptio per *L. fin. §. 2. C. de Anna!* Except.

Exemplum: Spectat huc solenne illud exemplum de actione pignoratitia, seu jure luendi pignoris; huic enim non soluto ^{2.} *De actio-* debito, nullo tempore, ne quidem 1000. annis præscribitur, *Ber-* ^{ne pigno-} *rich. P. 2. concl. 3. ubi n. 26.* multos Dd. citat, nascitur enim hæc *ratiaria.* actio demum soluto debito *l. 9. §. 3. ff. de pignorat. action.* Ergo antea non præscribitur, sed postquam solutum debitum, si tunc non repetatur pignus, quia jam nata est actio, præscribitur ordinario tempore, scil. 30. annis, vid. Brunnem. *ad Wesenb. quest. ult. de pignorat. actione.* E contrario Juri reluendi rem sub contractu retrovenditionis venditam, præscribi potest, cum illa actio mox nascatur. *Zoel. ad ff. de Contr. Emt. sub tit. de retractu,* num. 29. & seqq. Declarationis loco sequentia axiomata sunt observanda.